CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CN PJ: 47.794. 1 69 10001 -24
PORTO FERREIRA

REQUERTMENTO N' 21112023
SENHOR PRESIDENTE

. Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja oficiádo a Excelentíssima Deputada Estadual
Analice Fernandes, solicitando seus valiosos préstimos, no sentido
de apresentar emenda parlamentar para o município de Porto
Ferreira, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais)
destinados a instalação de Usina Solar para Piscina Municipal
"Professor Oswaldo Arantes" do Ginásio Municipal De Esportes
Adriano José Mariano.

Sabendo que o Ginásio é referência em nossa cidade e

possui profissionais de extrema competência e capacidade que
prestam relevantes serviços à comunidade local. Existem
inúmeras reclamações de usuários sobre o sistema de
aquecimento, as informações obtidas é que a piscina é muito
grande e a água nos tempos de outono e inverno fica
extremamente gelada, fazendo com que muitas pessoas deixem
de rea lizar suas atividades.

Sabendo que piscinas com água aquecida trazem
grandes benefícios dos quais usufruem a mesma, pois contribuem
muito na melhoria para a reabilitação de pacientes, idosos,
crianças com deficiência, entre outros casos. Temos em média
atendimentos de 1.300 pessoas por mês.

Ao ensejo, contando com valiosíssima colaboração,
nos colocamos a disposição, renovando a Vossa Excelência os
protestos de distinta consideração, apreço e respeito.

Plenário Syrio Ignátios, 14 de abril de 2023.

Pris o e tvetra
Ve dora

Ay. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP

e-m ai I : c a m a ra po rtof errei ra@c am a rapottof erre i ra -sP. g ov. br

LAMARA MUTIICIPAL DE PORTO FETTREIRA

LEITURA NO

REALIZADA

OESPACHO

}ITE

-íRESIDET.i

, SÊCR

r SEÇRETAR

A SE$ O ORDINÂRIA

P-QRUl'lANlMlDA0E-

l:"

Porto Ferreira, l0 de abril de 2023.

À llustríssima Senhora
Priscila Franco de Ollveira
Vereadora Municlpal de Pono Ferreira

Ref.. Usina Solar para piscina municipal'' Professor Oswaldo AÍantes",

Senhora Vereadora,

ANSELMO
Secretár eEs rte zeí

CNPJ: 45.339.3ó3/0001 -9á
ÁvÊnlílo Ânaclo Fomos r/n . côn.ô - Fôrl.r t.rÍ.IÍa 39 - CEP' I3âao.0o0

T

PREFEITURA MUNICTPAL DE PORTO FERREIRA
..A

CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTISTICA E DA DECORAÇÀO"

SECRETARIA DE ESPORÍE E IAZER

Após o nosso dlálogo pessoal e postcriormente telefônlco, vimos
através deste veriflcar a posslbilidadê de conqulsta de uma emenda
parlamentar estadual ou fedeÍal, para que possamos adquirir uma
Usina Solar capaz de abagtecer o nosso complexo esportivo onde se
e n con tra a n os s a p i s ci na m u n ici pal, "P&leÊSff_OswatdgltADlgS:.
Tal Usina se torna necessária para gue possamos instalar
aguecedores elétrlcos na piscina, pois os mesmos tem um alto
consumo de energia e .onerariam significativamente os cofres
pú blicos.
O investlmento estimado em aproximadamente RS 300.000,00,
manteria os 03 aquecedores elêtricos (que sáo necessários para
aquecerem a nossa pisclna gue ê de 25 metros de comprimento, por
l6.8metros de largura, e profundidades que variam de 1,20 metros
até I,60 metrosi com capacidade de 540.000 litros), sem oneÍar a
nossa conta de energla, e e55a ação nos proporcionaria
um atendimento médio de L300 pessoas por mês sem interrupção,
principalmente nos meses de inverno.

Atenciosamente,